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Nr 208

Utlåtande i anledning av väckta motioner om utredning rörande 
de uilandssvenska barnens skolgång in. m.

(2:a avd.)

Utskottet har till behandling förehaft
dels två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren 

av fru Myrdal (I: 331) och den andra inom andra kammaren av herr Ar- 
vidson (11:375), i vilka hemställts att riksdagen i skrivelse till Kungl. 
Maj :t måtte hemställa om en skyndsam utredning om tillämpningen av 
grundskolans principer på utlandssvenska barns och inflyttade minorite
ters barns skolgång;

dels ock en inom andra kammaren av herr Palm in. fl. väckt motion 
(II: 391), vari hemställts att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte 
hemställa att utredningen om de utlandssvenska barnens skolgång snarast 
måtte komma till stånd.

Beträffande motiveringen för de motionsvis framförda yrkandena torde 
få hänvisas till motionerna I: 331 och II: 391.

Utskottet har i vederbörlig ordning inhämtat yttranden över motionerna 
I: 331 och II: 375 samt II: 391 från skolöverstyrelsen, som därvid tillstyrkt, 
att i sagda motioner avsedda utredningar måtte komma till stånd.

Utskottet vill med anledning av motionerna 1:331 och 11:375 samt 
11:391 erinra om att departementschefen i samband med behandling av 
anslaget till svenska skolor i utlandet i årets statsverksproposition (bilaga 
10, punkt 103, s. 185) uttalat, att det i ett läge då det framstår som önsk
värt, att svenska medborgare beredes tillfälle att tjänstgöra utomlands så
väl inom olika internationella organisationer som i den direkta svenska 
hjälpen till andra länder borde övervägas, om icke statsmakterna skulle 
åtaga sig ett ökat ansvar för utlandsskolorna. I detta sammanhang an
sågs också behovet av svensk undervisning för barn till utrikesförvaltningens 
personal böra beaktas. Hithörande problem borde enligt departementsche
fens uppfattning bli föremål för en närmare utredning.

Utskottet har i sitt av riksdagen godkända utlåtande 1963: 8 (punkt 38, 
s. 26) förklarat, alt utskottet fann goda skäl tala för att en dylik utredning
__ utöver i de avseenden departementschefen angivit — borde omfatta
spörsmålen om hur utlandssvenskars barn skall kunna eihalla skolutbild



ning i hemlandet. Därvid måste, framhöll utskottet, internatskolornas möj
ligheter att tillgodose de ökade krav som kommer att ställas på dessa 
skolor och omfattningen av statsbidragsgivningen till dem bli föremål för 
överväganden. Dock borde enligt utskottets mening utredningsarbetet icke 
begränsas att enbart gälla lösningen av utlandssvenskarnas problem. Även 
bland hemmasvenskarna uppkommer emellanåt situationer, då möjlighe
ten att skicka skolungdomarna till internatskolor framstår som den från 
olika synpunkter bästa utvägen. Utskottet förordade, att riksdagen i skri
velse till Kungl. Maj :t skulle giva till känna vad utskottet sålunda anfört 
om utredning rörande internatskolorna m. m.

Utskottet vill framhålla att utskottet i anledning av de föreliggande mo
tionerna förutsätter, att den av departementschefen förebådade utredning
en, innefattande jämväl den av riksdagen begärda, kommer till stånd sna
rast möjligt i form av en allsidig utredning rörande de utlandssvenska bar
nens skolgång både hemma och utomlands. Till denna utredning torde också 
böra hänskjutas de problem som uppkommer för de inflyttade minoriteter
nas barns skolgång. Utskottet förordar, att riksdagen i skrivelse till 
Kungl. Maj :t giver till känna vad utskottet sålunda anfört.

Utskottet hemställer förty,
att riksdagen må, i anledning av motionerna I: 331 och 

11:375 samt 11:391, i skrivelse till Kungl. Maj:t giva till 
känna vad utskottet anfört.

Stockholm den 3 december 1963

På statsutskottets vägnar:

ERNST V. STAXÄNG
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Närvarande: se under utlåtandet nr 206.


